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Milí černovičtí sousedé, 
přeji vám vše dobré v novém

roce. Co nás v něm čeká? Nej-
větší investicí bude výměna by-
tových jader na ulici Krausova
a odstranění havarijního stavu
v MŠ Kneslova. Na jaře chceme
zahájit výsadbu sadu na ulici
Turgeněvova a řadu dalších
drobných akcí. Vypukne také již
dlouho avizovaná a očekávaná

rekonstrukce kruhového objezdu. Začátkem února by měla
být schválena smlouva se zhotovitelem. Jakmile budeme znát

www.facebook.com/brnocernovice

Z obsahu čísla:
Rozpočet = plán na rok 2020 – str. 5 / Zápis do MŠ a ZŠ – str. 6

Téma: Park Řehořova – str. 10 / Kalendárium – str. 19

Vítězný návrh na revitalizaci parku Řehořova. Autorky: Ing. Eva Wagnerová, Ing. arch. Miroslava Zdražilová

datum zahájení stavby, uspořádáme veřejnou debatu. Během
února rovněž začne plánovaná rekonstrukce kanalizace na
ulicích Blatouchová a Spojka. Více informací najdete uvnitř
tohoto čísla.

Důležitým momentem bude i tvorba nového územního plánu.
Ten současný platí už více než 25 let a často neodpovídá realitě.
Na návrh nového územního plánu se dopředu připravujeme,
zpracováváme připomínky a budeme aktivně jednat tak, aby vše
odpovídalo představám městské části. Návrh bude zveřejněn
začátkem dubna a Kancelář architekta města Brna plánuje jeho
představení i u nás v Černovicích.

Těším se na viděnou na našich akcích a debatách,
Ing. Ladislav Kotík, starosta 

Co nás letos čeká



2

Z RADNICE

DVB-T2 je nový nastupující standard digitálního vysílání
prostřednictvím sítě pozemních vysílačů a nahrazuje dočasné
vysílání DVB-T. Výhodou jsou nové kompresní standardy,
díky kterým se zmenšuje velikost vysílaných dat, a tím pádem
lze vysílat ve vyšší kvalitě – HD, případně i Ultra HD rozlišení.
Informace, že pokrytí signálem DVB-T2 bude horší než
DVB-T, která se v souvislosti s přechodem vysílání objevila,
není pravdivá.

Současná zařízení vybavená tunery DVB-T nelze pro příjem
DVB-T2 použít. Diváci si tak musejí zakoupit buď nový tele-
vizor se zabudovaným tunerem DVB-T2, nebo dokoupit
set-top box pro příjem DVB-T2. Dané přístroje musejí pod-
porovat také kódování H.265/HEVC. Dále jsou samozřejmostí
kvalitní televizní anténa, zesilovač, rozbočovač a další prvky. 

V obecních domech, které jsou ve správě místního bytového
odboru, jsou téměř všechny antény nachystány na příjem

signálu DVB-T2 a již nyní můžete na toto vysílání naladit své
přijímače. 

Úprava antén proběhne ještě na domech Blatouchová 7, Před-
ní 7 a Pahrbek 13. Během února bude i v těchto domech vše
nachystáno pro příjem signálu DVB-T2. Pokud přeladíte svůj
přijímač již nyní, naladíte s programy vysílanými ve formátu
DVB-T2 souběžně i programy vysílané ve formátu DVB-T. Ty
zmizí po ukončení vysílání DVB-T. Současné pozemní vysílání
DVB-T z vysílače Brno-město (Barvičova) bude ukončeno ke
dni 31. 3. 2020. 

V současné době lze naladit ve formátu DVB-T2 z vysílače
Brno-město 36 televizních programů a některé rádiové pro-
gramy. Jaké programy naladíte, zjistíte např. na internetovém
serveru www.omko.cz, kde najdete i podrobnější informace
o vysílání DVB-T2.

Bytový odbor informuje

V souvislosti s novelou zákona o místních poplatcích, kterou
schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dne 15. 10.
2019, byla novelizována i obecně závazná vyhláška o místních
poplatcích, která nabyla účinnosti 1. 1. 2020.

V praxi to znamená, že pejskaři, kteří dosud uplatňovali
slevy jako držitelé starobního, invalidního, vdovského nebo
sirotčího důchodu, ztrácejí v případě poplatku za psy nárok
na osvobození a úlevy.

Od 1. 1. 2020 dosáhne slevy na tomto typu místního poplatku
pouze osoba, která dovršila věku 65 let.

Pravidelná roční platba se přitom odvádí za každého psa
staršího tři měsíce, nejpozději do 31. 3. daného roku. Výše
poplatku činí v plné výši 1500 Kč v případě, že bydlíte v bytovém
domě, v případě rodinného domu je částka nižší a rovná se

1000 Kč. Základní sazba pro osoby, které dovršily 65 let, je
potom 200 Kč, bez ohledu na to, v jakém typu bydlení dlou-
hodobě prodlévají.

Připlatit si musejí majitelé dvou a více psů. Za druhého a kaž-
dého dalšího psa opravdoví fanoušci kynologie zaplatí základní
sazbu 2250 Kč, pokud bydlí v bytovém domě, a 1500 Kč, v pří-
padě, že se jedná o dům rodinný.

Poplatek je možné uhradit v hotovosti na ÚMČ Brno-Čer-
novice v úřední dny (pondělí a středa) v přízemí, dveře č. 3,
nebo na bankovní účet č.: 19-16120621/0100. Při platbě na
účet je nutné uvést variabilní symbol, který vám byl přidělen
při přihlášení psa do evidence.

V případě dotazů se můžete obrátit na paní Ivetu Růžičkovou,
tel.: 548 129 813, e-mail: ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz.

Nárok na slevu na poplatek za psy
mají důchodci nad 65 let

Barevné kontejnery (sklo, papír, plasty)
Slouží k odkládání odpadu primárně pro občany, nikoliv pro

firmy. V případě, že jsou kontejnery plné, odpad u nich neod-
kládejte. Zkuste jiné kontejnerové stání či sběrné středisko na
ulici Húskova nebo Mírová.

Jedlé tuky a oleje
Jsou považovány za směsný odpad. V žádném případě je

nevylévejte do dřezu či WC, protože ucpávají kanalizaci. Olej
slijte do plastové lahve, kterou můžete odložit do popelnice na
běžný odpad nebo zanést do nejbližšího sběrného střediska.

Pneumatiky
Nejhorší řešení při výměně pneumatik je vyhodit je vedle

silnice. Lze je odnést na sběrná místa, kde je můžete odložit
zcela zdarma. Jejich seznam naleznete například na stránkách
https://www.eltma.cz/sberna-mista#map. V Černovicích jsou
sběrná místa v pneuservisech na ulicích Turgeněvova, Hájecká
a U Svitavy. Ze starých pneumatik se navíc může stát například
nový měkký povrch na dětském hřišti!

Zahradní odpad
V letošním roce se MČ Brno-Černovice zapojí do mobil-

ního svozu zahradního odpadu, který pro MČ zajišťuje
Odbor životního prostředí MMB. Mobilní kontejner je sys-
tém, který plnohodnotně nahrazuje pálení zahradního odpa-
du. Občané mohou svůj zahradní odpad vysypávat ve
stanoveném termínu a čase do projíždějícího kontejneru na
předem určených stanovištích. Dnem svozu je sobota. Odváží
se veškerý zahradní odpad bez ohledu na to, zda je suchý či
vlhký (tráva, listí, rostlinné zbytky, ořezy ze stromů apod.).
Z nádoby, pytle či trávnice je zapotřebí odpad do kontejneru
vysypat, neodkládá se včetně obalů. V případě potřeby bude
s odkládáním do kontejneru nápomocen řidič. Podrobnosti
týkající se přesných stanovišť a časů přineseme v příštím čísle
Černovin.

Nesprávné odkládání odpadu zvyšuje náklady MČ na úklid
veřejných prostranství. Tyto prostředky je možné využít mno-
hem lépe, například na obnovu odpadkových košů nebo dět-
ských hřišť.

Několik užitečných pravidel k odkládání odpadu

ČERNOVINY 2020/1
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Držíte v ruce první letošní číslo Černovin. V loňském roce jsme
nastavili nová pravidla, která měla za cíl posunout zpravodaj smě-
rem k větší objektivitě, čtivosti a otevřenosti pro obyvatele Černovic.
Jestli se nám to podařilo, musíte zhodnotit především vy, čtenáři.
Rádi bychom vás proto požádali o krátkou zpětnou vazbu.

Vyplněný ústřižek můžete donést na podatelnu MČ nebo
anketu vyplňte v aplikaci Mobilní Rozhlas.

1. Jak se vám líbily loňské Černoviny? Dejte známku 1–5 jako
ve škole.

2. Oproti roku 2018 se podle vás Černoviny celkově (zakrouž-
kujte jednu odpověď):

a) velmi zlepšily
b) spíše zlepšily
c) spíše zhoršily
d) velmi zhoršily

3. O čem byste v Černovinách chtěli číst častěji?

4. Co byste v Černovinách chtěli číst méně?

5. Napište nám, co byste na Černovinách změnili:

Vystavte Černovinám
vysvědčení

ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA

�

�

Novelizace zákona
o místních poplatcích

Upozorňujeme poskytovatele ubytování za úplatu, že s účin-
ností od 1. 1. 2020 byl zrušen místní poplatek z ubytovací ka-
pacity a místní poplatek za lázeňský a rekreační pobyt. Nově
je zaveden místní poplatek z pobytu. Předmětem poplatku
je úplatný pobyt, trvající nejvýše šedesát po sobě jdoucích ka-
lendářních dnů u jednoho poskytovatele pobytu. Týká se
mimo jiné i poskytování ubytování prostřednictvím platforem
sdílené ekonomiky (např. Airbnb). Sazba poplatku činí
v  městské části Brno-Černovice 19 Kč/osoba/den. Bližší
informace o poplatníkovi, plátci poplatku, ohlašovací a evi-
denční povinnosti, splatnosti poplatku, osvobození od po-
platku apod., jsou obsahem oddílu III Obecně závazné
vyhlášky statutárního města Brna č. 17/2019, o místních
poplatcích.

Vaše případné dotazy zodpoví paní Iveta Růžičková, telefon:
548 129 813, e-mail: ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz.Rozšíření basketbalového hřiště v blízkosti parku a vedle zá-

kladní školy je zahájeno. První etapa výstavby hřiště se smartsof-
tovým povrchem proběhla před třemi lety a další fáze bude
pokračovat letos. Tím, že je hřiště situované u školy veřejně přís-
tupné, otevírá se možnost sportování nejen pro žáky. Po dokončení
to bude jediné basketbalové hřiště v Černovicích pro veřejnost.
Nyní bude důležité, dohlédnout na položení bezpečného zdra-
votně nezávadného povrchu a celkové provedení tak, aby druhá
etapa plynule navázala na stávající část hřiště. Na realizaci jsme
získali z města Brna finanční příspěvek ve výši 200 tisíc. Kč.

Pokud bude vše pokračovat podle harmonogramu, můžeme
se již na jaře těšit na společný basketbalový turnaj. 

Dobudování
basketbalového hřiště
pro veřejnost
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Debata o rezidentním parkování
otevřela otázku lokality Zvěřinova

Ve čtvrtek 16. ledna 2020 se v sále jídelny ZŠ Kneslova usku-
tečnila veřejná debata na téma rezidentního parkování v Černo-
vicích. Pozvání přijala Ing. Radka Matuszková z Odboru dopravy
Magistrátu města Brna. Z velmi hojné účasti veřejnosti je patrné,
že téma parkování mezi lidmi silně rezonuje. Zároveň, protože
se již nejedná o úplnou novinku a lidé mají spoustu dobrých in-
formací, byla debata velmi kultivovaná a věcná. Dotazy se týkaly
zejména technických detailů fungování systému.

Z  pohledu naší městské části je nejdůležitější fakt, že již
21. září 2020 bude do systému RP zapojena oblast 1-06 Špitálka,
která přímo sousedí s Černovicemi při ulici Zvěřinova. Podle
zkušeností z jiných sousedících městských částí je velmi prav-
děpodobné, že dojde k přesunu parkujících aut z ulice Zderadova
právě na ulice Zvěřinova a Klíčova. Zde je však již nyní velmi ob-
tížné zaparkovat, což potvrdilo mnoho návštěvníků debaty právě
z této oblasti.

Rada městské části se tedy bude na svém nejbližším zasedání
zabývat tím, jak se Černovice postaví k rezidentnímu parkování.
Součástí diskuze bude i průzkum mezi občany prostřednictvím
Mobilního Rozhlasu. Řešením především pro zmíněnou lokalitu

na ulici Zvěřinova je co nejrychlejší formální připojení některých
částí Černovic k systému rezidentního parkování v Brně. Podle
principu „květinky“ totiž řidiči s  parkovacím oprávněním
mohou parkovat ve „své“ zóně i ve všech zónách sousedících,
a to i v případě, že ve „své“ zóně rezidentní parkování nemají na-
kresleno. Toto je ale možné pouze právě v případě, kdy městská
část, i když v ní zóny zakresleny nebudou, bude formálně do sys-
tému RP připojena.

Mezi obyvateli ulic Klíčova a Zvěřinova na debatě panovala
shoda i na nakreslení modrých zón na těchto ulicích. Při té pří-
ležitosti by též mělo dojít ke zjednosměrnění obou ulic
s novým výjezdem na ulici Olomouckou, o které městská část
usiluje již od minulého roku. V případě, že bude formální při-
pojení Černovic k RP schváleno, nakreslení modrých zón i zjed-
nosměrnění by se podle vyjádření Ing. Matuszkové mělo
stihnout do 21. září 2020, tedy spolu se zapojením zóny Špitálka.

Všechny důležité informace o rezidentním parkování naleznete
na https://www.parkovanivbrne.cz/ a v informačních novinách,
které jsou k dispozici na radnici. Stejně tak budeme informovat
i na našich webových stránkách a na sociálních sítích.

Rekonstrukce v ulici Blatouchová a Spojka
přinese dopravní omezení

Začátek roku je už skoro tradičně spojený s různými opra-
vami. A výjimkou nejsou ani Černovice. Už zanedlouho od-
startuje rekonstrukce kanalizace a vodovodu v ulicích
Blatouchová a Spojka, spojená též s rekonstrukcí a prodlouže-
ním plynovodních přípojek, přeložkou kabelů společností O2
a UPC a v závěrečné fázi také s kompletní obnovou povrchu
vozovky i chodníků.

Práce by měly začít od února 2020. Pracovníci společnosti
FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a. s., při nich opraví vodo-
vod rozvádějící pitnou vodu v celé ulici a také kanalizační stoky,
které odvádějí dešťové a splaškové vody z domů a ze silnice. Vo-
dovodní a kanalizační přípojky přitom zároveň prodlouží.

Rekonstrukce samozřejmě přinese také spoustu omezení. To
hlavní čeká na řidiče. Kompletně uzavřené budou všechny úseky
první dva dny, poté budou uzavřeny vždy dílčí úseky podle
aktuálního postupu prací.

Chceme proto požádat všechny řidiče, aby byli opatrní a do-
držovali pravidla bezpečného provozu. Věříme, že černovičtí ob-
čané jsou ohleduplní a dokáží to také za volantem. A to jak při
jízdě v okolí ulice Blatouchová, tak i při parkování.

Možnost náhradního parkování je pod mostem na ulici Zvě-
řinova (u veterináře Hladíka). Dále bude možné parkovat před
SOŠ Morava, podmínky pro parkování na místech před školou
budou upřesněny.

Kontaktní osobou pro tuto stavbu je pan Miroslav Daněk, tel.:
702 041 028, který vám od února bude jako stavbyvedoucí posky-
tovat informace. Můžete se obrátit také na starostu odpovědného
za resort dopravy pana Ladislava Kotíka (tel.: 548 129 821,
e-mail: kotik.ladislav@cernovice.brno.cz) nebo na vedoucího
Odboru dopravy, majetku a životního prostředí ÚMČ pana Jána
Jirků (tel.: 548 129 838, e-mail: jirku.jan@cernovice.brno.cz).

Aktuální informace najdete také na webových stránkách měst-
ské části.
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Rozpočet = plán na rok 2020
Rozpočet, schválený na prosincovém zasedání zastupitelstva,

ukazuje směr, kterým se bude městská část v roce 2020 ubírat.
Výdaje ve výši cca 88 milionů korun jsou kryty příjmy a již rea-
lizovanými zápůjčkami a převodem z roku 2019. Do příjmů byly
zahrnuty veškeré dosud známé zdroje: největší část činí neúče-
lová dotace statutárního města Brna, další velkou položkou je
převod finančních prostředků z fondů bytového odboru, které
jsou určeny na realizaci investičních akcí v bytové oblasti.

Největší položkou ve výdajích je oblast školství. Prioritou v této
oblasti je oprava havarijního stavu MŠ Kneslova. Dostalo se ale
i na další drobnější akce, jako jsou žaluzie či dokončení basket-
balového hřiště u ZŠ Řehořova. Další významnou položkou jsou
místní správa nebo oblasti životního prostředí a dopravy. Roz-
počet obsahuje i řadu konkrétních investičních akcí, které jsou
v plánu v roce 2020: modernizace bytových jader v domech Krau-
sova 10–12, úprava vnitrobloku Turgeněvova, rekonstrukce stře-
chy Húskova 27, výsadba sadu Turgeněvova, revitalizace zeleně
na Spodním sídlišti, oprava účelových komunikací nebo příprava
projektové dokumentace na revitalizaci parku Řehořova.

Celkový objem dotací zůstal na úrovni roku 2019, ale došlo
k významné změně v systému jejich rozdělování. Dotace byly
rozděleny do několika tematických programů a byla nastavena
přesná kritéria hodnocení. Návrh přidělení dotací navrhly
a projednaly příslušné komise, rada a nakonec i zastupitelstvo.

Rozpočet MČ Brno-Černovice na rok 2020 byl na 8. zasedání
Zastupitelstva MČ Brno-Černovice konaném dne 12. 12. 2019
projednán a v nezměněné podobě i schválen. 

Schválený rozpočet na rok 2020 v tis. Kč – PŘÍJMY
Dotace ze státního rozpočtu 3 843
Dotace z vlastního města 41 863
Postoupené příjmy celkem 45 706
Daň z příjmů právnických osob 4 500
Správní poplatky 518
Místní poplatky 1 160
Nájmy 4 711
Ostatní příjmy 645
Příjmy z podílů na zisku a dividend (Pískovna Černovice) 2 500
Převod z vlastních fondů VHČ – bytový odbor 19 773
Příjmy inkasované MČ 33 807
Financování 8 580
Celkem příjmy + financování: 88 093

Schválený rozpočet na rok 2020 v tis. Kč – VÝDAJE
Doprava 5 959
Školství 19 491
Rekonstrukce kina Slovan (zápočet squash) 229
Jesle Kneslova 5 (zápočet) 259
Kultura 708
Černoviny 255
Sport, tělovýchova a zájmová činnost 1 535
Dotace – sport 380
Dotace – kultura, sociální péče, životní prostředí 250
Pohřebnictví 50
Ostatní služby, vánoční výzdoba … 241
Komunální odpad 490
Ochrana přírody a krajiny 6 464
Sociální dům 200
Senior Point a klubovna MČ 383
Civilní obrana + požární ochrana – JSDH, kamerový systém 263
Místní zastupitelské orgány 4 937
Místní správa 15 163
Služby obyvatelstvu – předplacené nájmy 910
Peněžnictví, financování, investice 29 926
Celkem výdaje: 88 093

Rekonstrukce kruhového objezdu před psychiatrickou nemoc-
nicí je dlouho plánovanou investiční akcí města Brna. Jejím říze-
ním je pověřena společnost Brněnské komunikace, a. s. Cílem
avizovaných změn je zvýšit bezpečnost a plynulost dopravy a cel-
kově zlepšit podobu bezprostředního okolí. Práce by měly začít
odstraněním prodejního stánku a následně opravou kanalizace
a vodovodu. Současný harmonogram, který nám zaslala společ-
nost BKOM, počítá se zahájením akce vúnoru nebo březnu 2020.
Práce by potom měly trvat zhruba jeden rok.

Podrobné informace ke stavbě se budete moci dozvědět na in-
formační schůzce pro občany se zástupci BKOM a zhotovitelem
a také na webových nebo facebookových stránkách městské části,
kde najdete i termín schůzky.

Černovický kruhový
objezd čeká od února
rekonstrukce

V pátek 17. 1. proběhla
v restauraci Slunečnice ve
Starých Černovicích de-
bata k plánované výstav-
bě viladomů u sv. Flo-
riána. Projekt soukromého
investora v  současnosti
čeká na zahájení územ-
ního řízení.

Z hojné účasti bylo patrné, že lidé mají zájem dozvědět se, co se
v jejich okolí chystá. Z diskuse vyplynulo, že největším problémem
představeného záměru je především vedení příjezdové komuni-
kace ve směru od Charbulovy a Wainerova náměstí, zčásti po stá-
vající cyklostezce. 

Toto řešení je v souladu s územním plánem a má souhlasná vy-
jádření dotčených orgánů, občané ale poukázali na následující sku-
tečnosti:

� úzká šířka nájezdu na ulici Charbulova, hrozící kolize s chodci,
projíždějícími cyklisty aj.,

� narušení klidové zóny (místo procházek –cesta do lesoparku),
� problém při napojení majitelů okolních pozemků k inženýr-

ským sítím.
Vedení MČ Brno-Černovice následně vyzvalo investora k jed-

nání ohledně vedení příjezdové cesty z druhé strany (mezi Mosi-
lanou a Starými Černovicemi, za ubytovnou Nové Mosilany). 

Debata k výstavbě
viladomů vyvolala
jednání o přístupové cestě
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Žádost o přijetí do ZŠ je možné si vypsat a vytisknout předem i na www.zapisdozs.brno.cz. Odkaz na formulář najdete také na
webových stránkách obou škol nebo bude k dispozici v době zápisu ve škole. K zápisu s sebou vezměte rodný list dítěte a průkaz
totožnosti zákonného zástupce, v případě, že jste cizinci, doklad o pobytu v České republice. 

Pro děti, které mohou být ohroženy školním neúspěchem a děti s adaptačními problémy, jsou na ZŠ Řehořova připraveny edu-
kativně stimulační skupiny, které proběhnou v období od dubna do června. Bližší informace k zápisu a doprovodným akcím naleznete
na https://www.zsrehorova.cz/ v sekci aktuality. Přijímací řízení: do 30 dnů od zápisu. 

Zápis do 1. tříd ZŠ pro školní rok 2020/2021

Zápis do MŠ školní rok 2020/2021

Zápis a sběr přihlášek Zápis a sběr přihlášek Den otevřených dveří Den předškoláků

ZŠ Řehořova Pátek 3. 4. Sobota 4. 4. Čtvrtek 19. 3. Čtvrtek 19. 3. 
www.zsrehorova.cz 14.00–18.00 9.00–12.00 8.00–17.00 15.30–17.00

ZŠ Kneslova Pátek 3. 4. Sobota 4. 4. Úterý Od pondělí 16.3.   
www.zskneslova.cz 13.00–18.00 9.00–12.00 31. 3. 8.00–18.00 do čtvrtka 19. 3.

v dopoledních hodinách 

Den otevřených dveří Vydávání přihlášek Sběr přihlášek

MŠ El. Krásnohorské 15 Středa 15. 4. 8.00–10.00 Středa 15. 4. 8.00–11.00 Pondělí 4. 5. 8.00–11.00
www.mselisky.cz 14.30–16.00 13.00–16.00 13.00–16.00

Úterý 5. 5. 8.00–11.00
13.00–16.00

MŠ Štolcova 21 Středa 15. 4. 8.00–11.00 Středa 15. 4. 8.00–11.00 Pondělí 4. 5. 8.00–11.00
www.msstolcova21.cz 13.00–16.00 13.00–16.00 13.00–16.00

Úterý 5. 5. 8.00–11.00
13.00–16.00

MŠ Kneslova 7 Středa 15. 4. 8.00–11.00 Středa 15. 4. 8.00–11.00 Pondělí 4. 5. 8.00–11.00
www.mskneslova.cz 13.00–16.00 13.00–16.00 13.00–16.00

Úterý 5. 5. 8.00–11.00
13.00–16.00

Přihlášku můžete vyplnit elektronicky od 1. 4. do 30. 4. 2020 na www.zapisdoms.brno.cz, kde naleznete také další informace
o spádovosti a konkrétních školkách. K zápisu si s sebou vezměte občanský průkaz a rodný list dítěte.

Pokud si přihlášku vytisknete sami doma, nemusíte v této fázi MŠ kontaktovat. Pokud nemáte přístup k internetu a chcete přihlášku
získat na MŠ, sledujte aktuální informace na těch MŠ, kam chcete svoje dítě přihlásit.

Přijímací řízení: od pondělí 11. 5. 2020 můžete očekávat informaci o přijetí či nepřijetí vašeho dítěte do MŠ. 

Ve spolupráci s vědci z ústavu Agrochemie, půdoznalství, mi-
krobiologie a výživy rostlin Mendelovy univerzity byl na konci
minulého roku zahájen monitoring území odběrem prvních
vzorků. Odběry se budou opakovat pravidelně jednou za půl
roku. Průběžně budou sledovány a vyhodnocovány měnící se
vlastnosti půdy. Dá se očekávat zvýšení podílu organické složky
v půdě, a tím i její lepší schopnost zadržovat vodu.

Je dobře, že se v poslední době voda přestává považovat za
problém, který musí z města či krajiny zmizet. Stává se vzácnou
komoditou, se kterou musíme hospodařit, aby se nám lépe žilo.
O výsledcích monitoringu budeme průběžně informovat na
stránkách Černovin.

Sad Turgeňka
jako vědecká laboratoř

Navždy odešel milovaný člověk, Toníček
Veselý. Rozdával radost a vždycky uměl po-
těšit. Byl to velmi šikovný umělec, jeho ob-
rázky a koláže mají život. Když velký fanda
hokejové Komety vyprávěl vtipy nebo his-
torky ze života, všichni jsme se zaujetím na-
slouchali. Náš Senior Klub navštěvoval od

počátku a nevynechal ani jednu akci. Byl to člověk plný elánu
a dobré nálady. Po Toníčkovi nám bude všem moc smutno. 

Za vedení městské části Brno-Černovice a Senior Klub celé
rodině projevujeme upřímnou soustrast.  

Všichni ho měli rádi,
odešel dobrý člověk
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Projekt Krabice od bot učí děti pomáhat vrstevníkům, kteří
žijí v sociálně slabších rodinách, azylových domech nebo se
krátkodobě ocitli v hmotné nouzi.

Prostřednictvím sběrných míst shromažďuje dárky uložené
v krabicích od bot, naplněné malými i velkými podporovateli,
kteří se rozhodli, že chtějí přispět na dobrou věc.

Také v Černovicích si žáci a žákyně místních základních škol
řekli, že přiloží ruku k dílu, a společně s podporou svých uči-
telek shromáždili dárky, které pak odevzdali charitě. 

Za Základní školu Kneslova se zapojili dobrovolníci z 8. třídy

a vybrali pro děti knížky, psací potřeby nebo edukační doplňky,
za Základní školu Řehořova přispěli také mladší žáci 2. B
a 6. B.  Jak sami uvedli, smyslem nebylo nakupovat drahé dary,
ale podívat se doma, jestli třeba nemají zachovalou hračku, se
kterou si už dlouho nehrají, a která by potěšila děti z chudších
rodin.

Krabice od bot je iniciativa, která zpravidla vrcholí před Vá-
noci, ale funguje celoročně a můžete ji podpořit také vybranou
finanční částkou na následujících webových stránkách
www.krabiceodbot.cz/krabiceonline/pro-rodice.

Žáci a žákyně ZŠ Kneslova a ZŠ Řehořova se zapojili
do předvánoční charitativní sbírky Krabice od bot

Žáci ZŠ Kneslova Žáci ZŠ Řehořova
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V kostýmu medvěda zhubnu i tři kila

Máme únor a pomalu se blíží ostatky, masopust nebo také
fašank. O co vlastně jde?

Dříve se lidský život řídil především podle hospodářského
a církevního roku. Masopustní neboli fašankové období začíná
od Tří králů a končí čtyřicet dní před Velikonocemi. Lidé v té
době neměli tolik práce, slavily se svatby, domlacovalo se obilí,
čistily se postroje, dralo se peří a další drobné věci, na které běžně
nebyl čas. Bylo to období, které využívali i k tomu, aby se pobavili
a pořádně najedli. Však se také sobotě před popeleční středou
říkalo mastná a neděli se říkalo taneční. To ale bylo naposled,
kdy se lidé pořádně nacpali, protože po fašankovém veselí přišlo
čtyřicet dní těžkého půstu.

Je dnes velký rozdíl mezi tím, jak vypadá fašank ve městě a na
vesnici?

Veliký. Například ve Strání nebo v Komni je to stále živé. Ať
už akci pořádají folklorní soubory, hasiči nebo někdo jiný,
nevynechají jediný dům. Takzvaní fašančáři to mají opravdu
těžké, protože taneční kolečko tancují i šedesátkrát za den, a to
jdou po vesnici i čtyři skupiny.

Na dědině se také všichni chtějí ukázat a chasu pohostit, i když
se pak kvůli tomu doma hádali. „Tu loňskou slivovicu jsi dávat
nemusel. Ta byla dobrá, táto!“ A on zas řekl: „Tys tam dala ten
špek? To jsme schovávali mladé na svatbu!“ Zkrátka moravská
dědina. Předzahrádka naleštěná, ale co mám v záhumenku, to
nikoho nezajímá.

Jak budou vypadat ostatky v Černovicích?
Májek si bere na starosti etnografickou stránku. Chystáme

obchůzku fašankových masek spolu s Černovickým sdružením

po lidech. Nesmí chybět kobyla jako symbol hospodaření
a medvěd jako symbol plodnosti. Když se k nám někdo
spontánně připojí v jakékoliv masce a bude chtít chodit, tak
se tomu meze nekladou. Dříve na dědině to také nikdo
neorganizoval, lidé se prostě sešli a vyrazili.

Kdo bude dělat medvěda?
Medvěda dělám většinou já, protože kostým je šitý na mě. Je

v něm šílené vedro, vypotím v něm vždycky tak tři kila. I když
je to umělina, pořád je to kožich. Manželka mi to nechtěla věřit.
Loni mě ale za medvěda nepustila, protože jsem měl čerstvě po
infarktu, tak to vzala na sebe. Máme pak fotky, jak sedí se
sundanou hlavou a je spařená jak rak. Není to legrace, jediný
otvor, kterým jde dovnitř vzduch, je totiž nos medvěda.

Zapojujete se s Májkem i do celoměstských oslav, jak budou
vypadat?

Bude to trochu jiné než loni. Nebude předávání práva na
náměstí Svobody, protože organizátorům se nedostalo tolik
peněz. Sejdeme se na Kobližné „U šlechtičen“, kde to zahájíme.
Jednotlivé soubory se pak rozejdou na jednotlivá stanoviště
a nakonec se potkáme na tom stejném místě, kde společně
pochováme basu. Na celobrněnském fašanku je zajímavé, že se
tu objeví soubory z Valašska, Slovácka a dalších míst. Tím, že do
Brna se za prací sjíždějí lidé z celé Moravy, je zdejší folklor
opravdu pestrý.

Rozhovor připravil František Černín. 

Kulturní život a zejména folklor v Černovicích je neodmyslitelně spjat s Májkem. Národopisný soubor Májek se věnuje zejména
folkloru z oblastí Luhačovického Zálesí, Valašska a Malé Hané. Od jeho počátků je u toho i Milan Zelinka, který je od roku 1974
uměleckým a organizačním vedoucím souboru.

Černovické ostatky 2019

Milan Zelinka

Máte děti již ve věku, kdy se o sebe postarají samy?
Chcete vyplnit volný čas a u toho udělat něco pro své zdraví?

Májek, soubor lidových písní a tanců, doplňuje stavy.
Přijímáme tanečníky a tanečnice ve středním věku

od třiceti let. Mladší samozřejmě nevyženeme. 
Přijďte si s námi zatančit a protáhnout tělo.

Dobrá parta, tanec a písnička navíc, to je dávka optimismu
pro každý týden v KD „U Lípy“, Charbulova 3. 

Pro další informace volejte 603 420 017.

Nábor

22. února 2020 – Černovické ostatky – obchůzka fašankových
masek Černovicemi, večer následuje ostatková zábava
s pochováváním basy v KD „U Lípy“, Charbulova 3.

25. února 2020 – Celobrněnský fašank v centru města
zakončený fašankovou veselicí v Paláci šlechtičen na Kobližné
ulici.

Májek a fašank
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„Řezník“ jsem říkal dřív, než jsem uměl pořádně mluvit

Jak dlouhá je tradice řeznického oboru na SŠ
Charbulova a jak vypadá jeho výuka?

Naše škola nedávno oslavila 75. výročí vzniku
a obor řezník-uzenář se tu vyučuje v podstatě
od začátku. Jde otříletý obor. Po týdnu se střídá
praxe a teorie, učí se odborné předměty jako
je technologie a zpracování masa, výroba,
prodej se zaměřením na podnikání, ale
i biologie, anatomie a samozřejmě čeština,
matematika a cizí jazyky. Samozřejmě existuje
i možnost dodělat si maturitu. Nabízíme také
celoživotní vzdělávání, certifikované kurzy jako je
masná výroba, bourání masa pro ty, kdo si chtějí
otevřít prodejnu nebo bourárnu. Musí být totiž vyučení
v oboru nebo mít tzv. dílčí kvalifikaci.

Co je pro řezníka nejdůležitější?
Zásadní je praxe a zručnost. Naši učni si na škole projdou vše,

co křezničině patří, od porážení abourání jatečných zvířat, zvěřiny
i ryb až po masnou výrobu. Snažíme se děti připravit na reálný
život, takže v 1. ročníku se naučí veškeré technologické postupy ve
škole, ale v 2. a 3. ročníku se s nimi snažíme vyjíždět do velkých
podniků jako je Steinhauser Tišnov, Jatka Skalice či Ivančice. Ze
začátku se nám totiž stávalo, že když po třech letech přišli do
kolektivu řezníků a zjistili, že tempo je úplně jiné, než byli zvyklí,
v podstatě utekli. Díky tomu, že se dostanou minimálně 2x týdně
na tahle pracoviště, skok ze školy do práce pro ně není takový šok.
A musím říct, že dnes jsou naši učni ve firmách v okolí Brna jedni
z těch, co je řídí nebo mají minimálně postavení mistra.

Z čeho připravujete „učňovské“ výrobky?
Nepoužíváme žádnou sóju, kuřecí separát a podobné věci,

používáme výhradně maso a vodu v nezbytné míře, která je při
zpracování nutná. Učím tady šest let, a když jsem přišel, chtěl jsem,
abychom to studenty učili tak, jak se to má dělat. Oni pak
samozřejmě při průmyslovém zpracování v masokombinátech
uvidí, že se to dá dělat i jinak, ale tady u nás připravujeme všechno
v malém množství. Díky tomu dokážeme surovinu jeden den
zpracovat a nachystat výrobek, aby byl druhý den na krámu.

Někdo by si řekl, že učňovské výrobky budou levnější, ale my
nepřidáváme žádné náhražky, kupujeme výhradně české suroviny.
Garantujeme čerstvost a kvalitu, chceme, aby výrobky voněly
a křuply, když si je uvaříte, aby byly z masa.

Kde najdeme učňovské prodejny?
Jedna je přímo v areálu SŠ Charbulova, pak máme prodejnu

Svratka na Veslařské a v prosinci jsme otvírali další na České ulici.

K dostání jsou ve všech pekařské, cukrárenské
a uzenářské výrobky, jen musíte počítat s tím, že

pokaždé na prodejně nedostanete ty stejné, ne
všechno se připravuje každý den.

Jakou výbavu musí mít každý řezník? 
Zhruba pět řeznických kvalitních nožů –

krájecí, bourací, taky ocílku, pouzdro na
nože, kterému říkáme „řemeslo“, gumovou

hadrovou zástěru a obuv, pracovní oblečení
a obuv. Startovací balíček nožů stojí 7 000 Kč,

ale když se k nim dobře chováte, mohou vydržet
celý život. Abychom rodičům učňů ulehčili

počáteční náklady, dostávají pracovní oblečení zdarma
a díky mecenášům startovací balíčky jen za 1 000 Kč. 

Jak jste se dostal k řezničině?
Moje máma říkala, že jsem ještě neuměl pořádně mluvit, chodil

jsem ještě do školky a už jsem říkal že budu „ržeznik“. V rodině to
nemáme, maminka sice dělala vedoucí školní jídelny, takže jsem
měl k jídlu vždycky tak nějak blízko, ale oslnil mě vesnický řezník.
Měl jsem dvě babičky, jednu z jižní Moravy od Hustopečí, druhou
od Žďáru. Uobou se dělaly zabijačky, byla to obrovská tradice, sjela
se celá rodina. Přišel k nám řezník, byl to PAN řezník, a mně se
hrozně líbilo, jak to celé vedl a jak ho všichni poslouchali. Oba
řezníci byli velcí pohodáři a strašně veselí, celá zabijačka se nesla
v pohodovém duchu. Oslovilo mě to natolik, že jsem se šel učit
řezníkem.

Jaké máte plány do budoucna?
Jsem garant oboru a spolupracuji také na tvorbě nových osnov.

Naše řemeslo se hodně vyvíjí, pokrok jde dopředu, ubývá lidí,
které nahrazují technologie. Problém je, že učebnice máme ze
sedmdesátých let, a tak bychom chtěli vývoj zmapovat a vytvořit
učebnici korespondující s realitou. 

Letos se budete podruhé podílet na ostatkových vepřových
hodech pořádaných městskou částí. Co se vybaví řezníkovi, když
se řekne „ostatky“?

K ostatkům patří koblihy a od nás řezníků uzeniny a zabijačkové
speciality. Dříve lidé neměli ledničky ani mrazáky, tak než začalo
období půstu, porazila se prasata, vyudilo se, připravily se domácí
speciality – jitrnice, jelita, paštiky… No a pak se udělala veselice
a tam se to všechno snědlo, aby se to nezkazilo.

Moje babička mi vyprávěla, že do školy nosili chleba se sádlem,
neměli nic jiného, občas třeba ještě nějakou bramborovou placku.
Pro běžné lidi byl chleba se sádlem většinou obživy, protože sádlo
se uložilo do kameňáku a nekazilo se.

Na co se mohou návštěvníci hodů v parku Řehořova těšit?
Budeme bourat vepřovou půlku a ukážeme při tom techno-

logické postupy zpracování masa. Zastavíme se ujednotlivých částí,
řekneme si, na co je které maso vhodné, jak zpracovávat minutky,
co na dušení a pečení… Popovídáme si o tradiční zabijačce, co se
dává do jelit, do tlačenky, „prdelačky“, ovarové polévky, o tom, jak
se vařilo kdysi a jak dnes.

Předvedeme také, jak se narážejí ašpejlují jitrnice abudeme moc
rádi, když si to návštěvníci budou mít chuť vyzkoušet s námi.

Rozhovor připravila Silvie Zeinerová Sanža

Rozhovor s garantem učebního oboru řezník Zdeňkem Zhořem o tom, že věci se dají učit tak, jak se mají dělat.
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Jak vnímáte Černovice z hlediska architektury a urbanismu?
Poznala jsem zatím především území kolem nemocnice

a parku Řehořova. Městská část je výrazně postižena dopravou
a chybí tu městské pobytové prostory, náměstí a malé plácky.
Kromě krásného, ale bohužel málo navštěvovaného parku
v areálu nemocnice, je tu pouze parčík Řehořova, který by mohl
být městského charakteru. Proto se v návrhu snažíme, aby byl
vtažený do okolních ulic a plnil i funkci společenského měst-
ského prostoru.

Má doprava vliv i na prostor parku?
Původně ten kontakt Řehořovy, Charbulovy a Húskovy měl

náznak náměstíčka, ale je tam už velmi silná doprava. Je nám
jasné, že tu kruhový objezd musí být. Jeho okolí ale může mít
městskou dlažbu, může zde být zpomalená doprava a něco, aby
tu lidi měli proč se zastavit. Chceme, aby mohli mít pocit, že jsou
ve městě a ne především u silnice.

Co jsou nejdůležitější stavební kameny vašeho návrhu?
Nepřemýšlíme o parčíku jako o izolovaném ostrově, ale chtěli

jsme, aby to byla integrovaná součást celého prostoru a lidi se tam
naučili chodit. Rádi bychom, aby park neměl hranice a plynule
přecházel do města a město do parku. A protože je tu důležitá pěší
trasa pro děti do školy, tak by místo mělo být bezpečné a současně
něčím atraktivní, aby lidé nejen prošli, ale chvíli tam zůstali, když
čekají na děti nebo na autobus. Mělo by to být příjemné místo.

Park bude sloužit nejen k dennímu pobytu, ale měl by mít i ka-
pacitu hostit stovky lidí pro společenské akce. Černovice totiž
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nemají moc podobných venkovních prostor. Bude tam možné
dát si kávu, čaj, s někým se cíleně potkat, ale zajít i na WC, aby
nebylo nutné ho hledat v nemocnici.

Kavárna kromě toho nahradí budky kolem stávajícího
kruhového objezdu, které nejsou zrovna moc vábné, a může
zvýšit kulturu prodeje. Samotnou stavbou bychom také chtěli
trochu více přiblížit osobnost pana Řehoře, po kterém nese
sousední ulice jméno. Možná už málokdo ví, kdo to vlastně byl.
Přitom šlo o velice zajímavého a statečného člověka, který zemřel
velmi mladý v koncentračním táboře, a stálo by za to, kdyby se
o něm lidé více dozvěděli. Objekt kavárny by měl obsahovat ně-
jakou formu připomínky jeho života.

Čím jste se při tvorbě inspirovali?
Návrh většinou vyjde z toho, jak vypadá parcela a jaké jsou

pěší trasy. Máte v parku rodinné stříbro v podobě stromů.
Všechny, které mají perspektivu pět a více let, jsme v návrhu s ra-
dostí zachovali. Když začínáte vytvářet park na zelené louce od
nuly, tak musíte čekat, než to začne fungovat, ale tady ne. Je velká
výhoda, že díky stromům bude park funkční hned od začátku
a nebude se muset čekat, až nové stromy vyrostou.

Kostru parku tvoří právě stávající stromy. Například lípa je sice
běžný strom, ale ve velikosti a tvaru, jak tady narostla, je unikátní.
A pro Černovice, které zase tolik vzrostlých dřevin nemají, je to
velmi cenné. Je tam babyka, veliký krásný dvojkmen, na kterém
chceme založit řešení před kavárnou. Pod ní je v návrhu troj-
úhelníková lavice, která respektuje její tvar a nabízí k posezení
stín její koruny. Stačí jenom využít to, co tam již je.

Stromy v parku jsou rodinným stříbrem
V posledních letech se park naproti psychiatrické nemocnici stal místem, na kterém se pořádají kulturní akce, jarmarky či rozsvě-

cování vánočního stromku. Mohl by se také stát prostorem, který nahradí chybějící přirozené centrum Černovic. Městská část se
proto rozhodla současnou podobu parku proměnit. V roce 2020 by mělo dojít k vypracování projektu a rok poté k zahájení revitalizace.
Celkové náklady na rekonstrukci se odhadují kolem 11 milionů korun. Z větší části by je přitom měla zajistit městská část Brno-
Černovice. Přinášíme rozhovor s autorkou vítězného návrhu architektkou Evou Wagnerovou.

Pěšina mezi habry podél ul. Charbulovy.  Autorky: Ing. Eva Wagnerová, Ing. arch. Miroslava Zdražilová
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Nový architektonický návrh úpravy parčíku vytvořený
architektkou Evou Wagnerovou má dobře sloužit v každodenním
provozu i při větších společenských akcích. 

Základní hodnotou parku jsou přitom kvalitní stromy,
především vzrostlá solitérní lípa v jižní části a krásná babyka
rostoucí poblíž Řehořovy ulice. Na těchto dvou i ostatních
malebných stromech je návrh postaven a jim jsou také
přizpůsobeny úpravy zpevněných ploch i terénu.

Severní, společenská část s  malou kavárnou, je funkčně
i komunikačně připojena k uličnímu parteru a tvoří s ním jeden
celek. Zde bude možné pořádat trhy, komorní koncerty, divadelní
představení i školní akce pro děti a rodiče. V  běžném
každodenním provozu tu pak lidé mohou na chvíli posedět na
terase kavárny nebo nechat děti, aby si chvíli pohrály s malým
pramínkem vody pod babykou. Kromě výše zmíněného se počítá
také s realizací mlžné trysky pro osvěžení v horkých letních dnech.

Parková pobytová louka bude dále zklidněna mírným

zapuštěním pod terén okolních cest. Tím se dosáhne mimo jiné
toho, že srážková voda více vsákne do terénu. 

Habry, vysazené místo invazivních pajasanů, řazené v poměrně
hustém sponu, prorostou korunami a mezi jejich kmeny zůstane
stíněná nová pěší trasa ke kavárně, kde bude k dispozici několik
sedátek, otočených do středu travnaté plochy. Lem trávníku podél
stromořadí z habrů pak poslouží pro dosadbu množství okrasných
narcisů. 

Také posilovací stroje čeká nové umístění do mírně rozšířené
plochy poblíž školního sportoviště, aby zbylo více prostoru ve
středu parku pro trávník.

Nově vznikne i kamenná „dětská pěšina“, která vytvoří
alternativní způsob příchodu do školy po cestě z žulové kostky
v trávníku, doplněné oblými kameny z místní pískovny. Ty budou
osazeny tak, aby po nich děti mohly částečně přeskakovat.
V budoucnu je také možné ke kamenům za aktivní spolupráce
dětí instalovat drobné doplňkové plastiky. 

Park Řehořova s kavárnou
jako klidné pobytové místo pro všechny 

Vy často v realizacích používáte neobvyklé tvary. Například
na točně v Pisárkách jste navrhli na trávníku vlny a v parku
Řehořova uprostřed prohlubeň. Jaký má význam?

To je jeden z důležitých prvků. Parčík je hodně malinký. Je tam
nyní kopec, který byl v devadesátých letech dobře myšlený, pro-
tože měl za cíl odclonit ulici a počítalo se, že se bude sedět na té
vnitřní straně. Když si ale představíte, kolik ten kopec zabírá
místa, tak vidíte, o kolik se ochudíte. Více než třetina parku je
kopec. Málokdo ho využívá a lidé ho obcházejí. Když jej
odstraníte, máte větší plochu parku a tím, že prohloubíte střední
část, park získá další dimenzi a prostor se opticky zvětší.

Linie keřů a stromů odcloní silnici a ve sníženém prostoru
máte místo, kde si malé děti budou moci hrát s balonem a nebude
jim lítat na silnici. Neříkám, že to je pro velké děti, to ne, ale ti
menší si tam mohou házet nebo kutálet, a když bude něco málo
sněhu, jezdit na bobech. V tom místě je plánován pobytový pros-
tor a toto bude plocha, na které můžete být. Jste níž než silnice,
takže jste trošičku víc v klidu. Veškerá voda, která naprší, navíc
půjde sem, takže vláha zůstane tady pro kořeny stromů a vznikne
vlhčí zóna pro cibuloviny, narcisy a podobně.

Rozhovor připravil František Černín

Společenská plocha s kavárnou a hracím potokem Autorky: Ing. Eva Wagnerová, Ing. arch. Miroslava Zdražilová
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Jesle, které byly v historii provozovány v budově na ulici
Kneslova, slaví po dvaceti letech svůj návrat. Radnice dopo-
ručila otevření zařízení pro děti pracujících maminek a na-
dace SUNRISE pod vedením ředitelky Moniky Bajnokové
tento nápad uskutečnila. Projekt SUNRISE MIKROJESLE
a DĚTSKÁ SKUPINA, který je spolufinancovaný EU
a MPSV, má především za úkol podpořit a zlepšit podmínky

V zimě nemusí být nuda!
nímu bazárku uspořádanému Petrou Slavíčkovou ve spolupráci
s černovickou jazykovou školou Light Point, tak mohla rodina
s pětiletou holčičkou prožít „normální“ Vánoce. Léčba totiž stojí
i přes částečné hrazení pojišťovnou desítky tisíc.

Abychom nezůstávali jen u tradičních akcí, pustili jsme se
do nových dobrodružství. Naší první letošní bylo pálení vá-
nočních stromečků v tzv. Starém sadu, který vznikl nedávno
vyčištěním nepořádku na ploše bývalých zahrádek za psychia-
trickou nemocnicí. Kromě návštěvníků byli nepostradatelní
naši černovičtí hasiči, kteří umějí nejen zlikvidovat požár, ale
také rozžehnout stromečkovou vatru a v neposlední řadě ještě
zabavit děti. Moc děkujeme!

Paní Zima sice ještě příliš neukázala svou moc, ale přesto se
už chystáme na Černovické ostatky, kterými končí období ho-
dování mezi dvěma postními dobami, z nichž druhá patří již
k jaru: Vánocemi a Velikonocemi. Zahálku a nudu můžete do
té doby zahnat přípravou kostýmů do masopustního průvodu.
Vypukne v sobotu 22. února v 15 hodin před radnicí, o hodinu
později se můžete těšit na vepřové hody v parku Řehořova, po-
slední taneček před půstem si můžete dát v KD „U Lípy“ na
zábavě s cimbálovou muzikou Fašank od půl osmé do půlnoci,
kdy bude obřadně pochována basa.

A pokud vám myšlenka na jaro nestačí, přijďte se ohřát
aspoň myšlenkami na Maroko na cestovatelský večer v úterý
18. února od 18.30 v sále nad lékárnou psychiatrické nemoc-
nice. Vstupné dobrovolné.

Těšíme se na vás.
Silvie Zeinerová Sanža,

předsedkyně Černovického sdružení, z. s.

Poslední akcí, kterou v loňském roce uspořádalo Černovické
sdružení, byl Mikulášský jarmark. V předvánočním čase se tato
akce koná už sedm let, a přesto má pokaždé v sobě něco nového,
a to nejen jinou pohádku pro děti či prodejce. Tentokrát jsme
mohli díky oblíbeným koláčům, které nikdy nechybějí na našem
stánku, pomáhat. Hostinec Slunečnice je totiž věnoval, abychom
společně mohli přispět paní Maděryčové, kterou před dvěma lety
postihl jeden z nejhorších typů rakoviny. O jejím příběhu si
můžete přečíst více zde www.dobryandel.cz/2019/nemoc-nas-
vsechny-zmenila-pribeh-silvie. Nejen díky nám, ale i charitativ-

Na Mikulášský jarmark za dětmi dorazil i Mikuláš s andělem
a čertem

Mikrojesle v Černovicích zlepšují podmínky
místních matek a suplují místa ve školkách 

matek z Černovic a blízkého okolí, kvůli snazšímu získání
zaměstnání.

V roce 2016 zřídila nadace jesle o kapacitě čtyř dětí ve věku
od šesti měsíců do dvou let a dětskou skupinu, kde dochází
denně deset dětí od dvou do šesti let. Následující rok přibyla
další dětská skupina s výukou anglického jazyka. Probíhá zde
také logopedická prevence, canisterapie a jiné nadstandardní
činnosti. „Nabízíme přátelské a vstřícné prostředí s odborným
personálem, který poskytuje dětem individuální přístup
a snaží se o jejich všestranný rozvoj. V těsné blízkosti budovy
máme k dispozici zahradu s dětskými herními prvky, kde
všechny skupiny mohou trávit volný čas,“ doplnila ředitelka
nadace Monika Bajnoková.

Zařízení funguje s podporou radnice. „V období, kdy dvou-
letý provoz jesliček čekal na prodlužující dotaci, jsme se dostali
do časové prodlevy a nemohli jsme pokračovat v provozu bez
přerušení. Oslovila jsem radnici a požádala o pomoc, které se
nám skutečně dostalo. Po dobu tří měsíců, které nám vykryla
městská část Černovice, jsme mohli fungovat i bez dotace
z MPSV. Za to velice moc děkujeme a vážíme si této pomoci,“
upřesnila ředitelka jesliček a SUNRISE Monika Bajnoková.

Důkazem, že mikrojesle i dětské skupinky jsou pro Černo-
vice potřebné, je velký zájem rodičů o tyto služby, protože ka-
pacity státních školek jsou omezené. Během roku navštíví naše
zařízení více než třicet dětí.

Monika Bajnoková



Z ČERNOVIC

13ČERNOVINY 2020/1

Ve Slováckém krúžku kvetou folklorní tradice
už přes 111 let, poslední dvě dekády v Černovicích

Je to už více než 20 let, co Slovácký krú-
žek v Brně zakotvil v Černovicích v kul-
turním domě, dnes známém pod názvem
„U Lípy“. Mnozí jeho mladší členové ani
nevědí, že tomu někdy bylo jinak. A krú-
žek si toho také náležitě cení. O tom svědčí
i letošní vystoupení chasy krúžku a také
mladých z jeho dětského souboru Slová-
ček na černovických hodech, na kterých
některá ze složek krúžku vystupuje pravi-
delně. Počasí hodům bohužel příliš ne-
přálo, a v  průvodu tak nemohly plně
vyniknout krúžkařské kroje. To je mimo-
chodem něco, na co je Slovácký krúžek
v Brně velmi pyšný. Za 111 let jeho exis-
tence se mu podařilo shromáždit krojovou
sbírku, kterou mu může závidět leckteré
etnografické muzeum. Ostatně, předvést
část svého krojového bohatství byl také tak
trochu záměr, protože kroje potřebují
údržbu (zvláště ty více než 100 let staré) a sem tam také doplnění,
k čemuž letos pomohla i dotace černovické městské části.

Slovácký krúžek v Brně se pyšní také tím, že je nejstarším po-
dobným folklórním spolkem na Moravě a jedním z nejstarších
moravských kulturních spolků vůbec. A jak k tomu došlo? Když
se na počátku 20. století, někdy v letech 1904–1905, začali po rů-
zných brněnských hostincích scházet studenti brněnské české
techniky, aby si zavzpomínali na rodné obce, a přitom si také za-
zpívali v té době již mnohde mizející lidové písně ze svého re-
gionu, jistě netušili, že zakládají tradici, která přetrvá do století
následujícího. V roce 1908 se již schůzky slováckých rodáků staly
pravidelnými, a tehdy se také v aule techniky objevila vývěska
s nápisem Slovácký krúžek! Proto tento rok považujeme za rok
zrození krúžku, byť bychom možná v historii mohli jít i o něco
dále.

Za 111 let existence prošly Slováckým krúžkem v Brně tisíce
zpěváků, tanečníků, muzikantů a vůbec příznivců slováckého
folklóru, včetně mnoha folklórních legend.

Ti všichni do něj přinášeli písně, které znali ze svého okolí.

V krúžku se dále seznamovali s hudeb-
ními, písňovými i tanečními projevy ji-
ných slováckých regionů a mohli se setkat
také s mizejícími písněmi či tanci regionů
vlastních. Ty pak po svém návratu do rod-
ného kraje zpětně předávali, a tak vlastně
zachovali či často doslova obnovovali
folklórní bohatství té které slovácké ob-
lasti. Lze proto hovořit o jakémsi zpětném
působení krúžku, které proniklo takřka
do všech koutů Slovácka. Krúžek navíc
dokázal svoji činnost v neztenčené míře
vyvíjet bez velkých kompromisů i v těž-
kých dobách nacismu a komunismu.

Ani v současnosti nijak nezaostává za
slavnými dobami legendárních folklór-
ních hrdinů. Stále do něj přicházejí rodáci
ze Slovácka, ale v  poslední době také
z Brna a okolí, i z Čech. Dětský soubor
krúžku, nazvaný Slováček, dokázal za více

než 40 let své existence vychovat k lásce k folklóru možná tisíce
dětí. Krúžek tak propojuje lidi napříč generacemi i profesemi.
Vždyť nejstaršímu aktivnímu členu krúžku je 93 let! Chceme-
li představit jeho činnost, můžeme třeba zdůraznit, že v loňském
roce postavil do hlavního pořadu strážnických slavností 14 ta-
nečních párů a respektabilní mužský sbor. Že muzika tak, jako
v dobách staré krúžkařské slávy, dokáže zahrát táhlé i taneční
písně nejen ze všech slováckých regionů, ale také z Brněnska.
Že krúžkovou ozdobou je i ženský sbor, který určitě znají ná-
vštěvníci pravidelných černovických koštů ovocných pálenek.
A můžeme také říci, že krúžek dokáže vyprodat i přední brněn-
ské koncertní sály, a to nejen pořady věnovanými své vlastní
minulosti, ale třeba, jako loni, i slavnému folklórnímu sběrateli
Františku Sušilovi. A dokáže na nich shromáždit přední folk-
lórní interprety z  celé Moravy. Dnešní generace tanečníků
krúžku tak hovoří přímo o tom, že Slovácký krúžek v Brně je
životní styl. Pro všechny generace jeho členů i návštěvníků.

Václav Štěpánek, starosta Slováckého krúžku v Brně
(redakčně kráceno)

Část Krúžku a Slováčku na Černovických
hodech.

Strážnice 2018
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Zimní radosti na ZŠ Kneslova 
Mikulášská 

Během 5. prosince naši školu navštívila vzácná návštěva – Miku-
láš, andělé a čerti. Prošli všechny třídy základní školy a nejvíce se
těšili do prvních a druhých tříd, ve kterých děti nejnapjatěji oče-
kávaly jejich příchod. Mikuláš a andělé s nimi pohovořili, žáci na
oplátku ochotně zazpívali písničky azarecitovali básničky. Všechny
děti v těchto třídách byly hodné, což potvrdily i paní učitelky.
V ostatních třídách musely občas zasahovat i síly čertovské.

Doufáme, že naši školu navštíví i příští rok a opět nám donesou
drobné sladkosti za pěkné chování. 

Baletní představení Louskáček
V rámci výuky hudební výchovy, jsme se rozhodli dětem nabíd-

nout něco z repertoáru Národního divadla Brno. V předvánočním
čase byl balet Louskáček jasnou volbou. Přihlásilo se celkem
15 zájemců z řad dětí, a tak jsme se v nedělní podvečer sešli
v rekonstruovaných prostorách brněnského divadla. Reakce dětí,
zejména chlapců, nás mile překvapily, balet se všem moc líbil

a doufáme, že to nebylo poslední představení, které jsme společně
navštívili.

Vánoční exkurze 7. a 8. tříd
Sedmáci a osmáci si adventní

čas ozvláštnili výlety do blízkých
měst Olomouce a Jihlavy. Sedmé
třídy měly na programu návštěvu
Pevnosti poznání s velmi pou-
tavým detektivním programem
Kriminálka Olomouc: Vražda
Václava III., ve kterém se děti sna-
žily „vyřešit“ pomocí různých
zdrojů motiv a pachatele tohoto
přes 700 let starého činu. Kromě
programu si žáci prohlédli i zbý-
vající čtyři expozice interaktivního
muzea. Osmá třída oproti tomu
zkoumala svět architektury v Jihlavě. Navštívili Muzeum Vysočiny
s programem Není památka jako památka. Lektorka s dětmi pro-
střednictvím prezentace prostudovala všechny slohy, společně se
seznámili s novými pojmy a prošli zdejší renesanční dům. Obě
skupiny se za odměnu a dobrou práci vydaly na místní vánoční
trhy. Snad si všichni výlety užili a načerpali vánoční pohodu.

Podrobnější informace o akcích naší školy naleznete na webových
stránkách www.zskneslova.cz.

Vedení školy, pedagogičtí pracovníci a žáci

Zábava a vánoční zpívání
V místní sokolovně to na konci prosince ožilo nejen vánočními

hity a taneční hudbou. Třída 8. A zde pro své spolužáky uspořádala
vánoční party. Ta byla plná zábavy, tance, her a nechyběl ani
tematický fotokoutek a něco dobrého k zakousnutí.

Čas před Vánocemi letos speciálně prožila také třída 9. A,
v tomto případě naladěný ve znamení koled a vánočních písní.
Její zvučné hlasy zazněly na akcích jako Rozsvícení vánočního
stromu v Černovicích, na školním jarmarku a následně na firem-
ním večírku družstva invalidů MYJÓMI, který probíhal na Men-
delově univerzitě. Deváťáci měli možnost nahlédnout do
vysokoškolských prostor, ale především se jim podařilo vykouzlit
nejeden úsměv na tvářích publika.

Měsíc prosinec byl ve znamení výletů
a návštěv zajímavých míst

Na první z nich vyrazili šesťáci do Prahy, kde navštívili firmu
Microsoft. Do tohoto světového počítačového gigantu jsme se
dostali v rámci spolupráce naší školy s touto firmou.

Žáci 7. a 8. tříd se vydali za našimi kamarády z partnerské školy
Sir Karl Popper Schule do Vídně, kde si mohli báječně procvičit
své jazykové dovednosti z němčiny a angličtiny. V centru města
jsme nevynechali významné pamětihodnosti a slavné vídeňské
vánoční trhy.

Seznámit se s tematikou holocaustu vyjely 8. a 9. třídy. V polské
Osvětimi se žáci dozvěděli všechny důležité informace, které

 

v nich často zanechaly rozporuplné emoce. Nicméně právě takové
poznání historie „ na vlastní kůži“ je velice důležité a doplňuje
teoretické znalosti, které získáváme ve školních lavicích. Druhá
část zájezdu byla o poznání veselejší, protože probíhala ve vánočně
naladěném Krakově.

Mimoškolní aktivity našich žáků
Žák naší školy, Dominik Brzobohatý z 6. B, se ve svém volném

čase věnuje hře na housle a jde mu to skvěle. Dne 2. ledna se pre-
zentoval na vernisáži výstavy paní Dany Teinitzer a Bohuslava
Janovského. Jeho hudební číslo doprovodila klavíristka
Mgr. Dorotea Kellerová z Filharmonie Brno.

Články upravila Mgr. Tereza Friedl

Žáci ZŠ Kneslova v Jihlavě

Zimní dny přinesly žákům ZŠ Řehořova poznávací výlety i zkušenost s charitativní činností
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Pamatuji si na prosinec roku 2010. Na rozdíl od letošního roku
hustě sněžilo amy jsme v parku na ulici Řehořova uspořádali první
farmářské trhy. Pěkně po ránu vzít do ruky lopatu a odházet sníh,
poté domluvit napojení elektřiny do blízké prodejny apak prodávat
svařák. Každé začátky jsou těžké, a tak si pamatuji výtky kupujících,
když se nám nepodařilo sehnat řezníka, na vypadávající elektřinu,
na ranní vstávání před šestou, abychom postavili velký stan. 

Pamatuji ale i na spoustu krásných setkání a okamžiků. Léta
plynula a akcí v parku přibývalo. K jarmarkům a trhům přibyla
celá řada dalších aktivit. Řekli jsme si, že zde může být to místo,
které Černovicím chybí. Místo, kde se můžete potkat se sousedy,
popovídat si, odpočinout. Navrhli jsme jeho revitalizaci a vznik
fondu, kde bychom šetřili peníze. Fond dokonce vznikl, ale nikdo
do něj nevložil peníze. Jako by se říkalo: „Ano, toto místo je dů-
ležité, ale tak nějak nám stačí v podobě, jaké je. Černovice stejně
na víc nemají, proč se o něco snažit.“ Přístup, s kterým jsem se
často v minulosti setkal. Tedy názor, že Černovice jsou vlastně

takové průměrné, není třeba se snažit a stačí rea-
govat na to, co přijde. Ono to vždy nějak do-
padne. 

Před rokem jsem dostali možnost ukázat, že
nejde jen o předvolební sliby a hezké vizuali-
zace, ale že chceme věci dotahovat do konce. Vě-
novali jsme hodiny času diskuzím nad zadáním
a formou soutěže a následně rozjeli veřejnou
soutěž. Zvítězil návrh krajinné architektky Evy
Wagnerové a nás v letošním roce čeká další kus
práce. Kromě zahájení projekčních prací a zís-
kávání finančních prostředků se snažíme celý projekt koordino-
vat i s projektem kruhového objezdu. Jednotlivé kroky budou
doprovázet také debaty s občany. Protože: Toto není jen obyčejný
park, je to srdce našich Černovic. Černovice totiž mají na víc.

Ladislav Kotík, starosta,
Společně pro Černovice

10 let s parkem Řehořova

Klíčovým bodem prosincového zasedání zastupitelstva byl
zcela určitě rozpočet městské části na rok 2020. Pan starosta pů-
vodně slíbil, že předem probere návrh rozpočtu i se zástupci opo-
zičních stran, stejně jako jsem to dělával já i můj předchůdce
starosta Hladík. Škoda, že si na nás nakonec čas nenašel. Tak
snad příště.

V minulém volebním období nás tehdejší opozice, která nyní
městskou část vede, často kritizovala, že námi předkládané roz-
počty jsou málo ambiciózní a postrádají vizi. Jelikož jsou kole-
gové u moci již více než rok, s  napětím jsem očekával jimi
připravený rozpočet plný vizí a ambicí. Výsledek? Rozpočet na
rok 2020 má v podstatě stejnou strukturu, jako měly rozpočty
předcházející. I přes některé dílčí odlišnosti jsem tam nic objev-
ného či přelomového nenašel. Že by nakonec ty „naše“ rozpočty
minulých let zase tak špatné nebyly? Mrzí mě ale, že se pro letošek
podle mého názoru nepodařilo dostatečně využít možnosti zís-
kat příspěvky z rozpočtu města Brna (tzv. transfery) na konkrétní
akce. V celkovém objemu těchto finančních prostředků admi-

nistrovaných Odborem investičním MMB se
letos Černovice nacházejí v pomyslných spod-
ních patrech tabulky.

V návaznosti na rozpočet také zastupitelstvo
schvalovalo výše dotací, které budou letos po-
skytnuty různým organizacím v oblastech kul-
tury, sportu, životního prostředí či sociálních
věcí. Dotace byly navrženy již v režimu nových
pravidel prosazených stávající koalicí, která po-
kládám vzhledem k  objemu rozdělovaných finančních pro-
středků a relativně nízkému počtu žadatelů, za zbytečně složitá
a byrokratická. Asi nejvíce mě udivilo rapidní snížení dotace pro
tak tradiční a respektovanou organizaci, jakou je černovický
Sokol. Lze se jen dohadovat, zda za tímto krokem stály objektivní
důvody či spíše osobní nevraživost některých členů vedení rad-
nice.

Mgr. Pavel Blažík, 
zastupitel za ČSSD

K letošnímu rozpočtu

Milí sousedé,
dáváte si předsevzetí? Pár si jich dám taky. Rámec nám dal roz-

počet, který jsme schválili v prosinci.
Novinkou byla nová pravidla pro přidělování dotací na sport.

Cílem bylo dát víc peněz hlavně na děti, podpořit konání sportov-
ních akcí v Černovicích a uvolnit část financí na provoz a opravy
sportovišť. 

Mrzí mě, že vedení Sokola Brno-Černovice neposlalo žádost na
dotaci pro děti a dospělé. Získali tak méně peněz, než minule. I já
jako místostarosta musím respektovat výsledky hodnocení, jak je
předloží příslušná komise. Pravidla jsou pro všechny stejná, tran-
sparentní a přezkoumatelná.

O co se budeme jako lidovci snažit v roce 2020?
Pokračujeme ve zlepšování situace na Turgeňce. Na jaře se vysází

stromy v sadu a chceme připravit projekt na úpravu horního vni-
trobloku.

František Černín mě upozornil, abych neza-
pomněl zmínit opravu děr kolem kanálů na par-
kovišti. Je to drobnost, ale neřeší se už roky.

Posuneme kvalitu Černovin, k čemuž bude
sloužit i chystané nové grafické zpracování. Ná-
ročným úkolem bude nastavení férovějších pra-
videl pro získávání obecních bytů. Pro stávající
nájemníky chci opravit bytová jádra na Krausově
10–12 (vsoučasné době probíhá výběrové řízení),
opravit poškozené podbití střechy na Kovácké
a vyměnit střechu na Húskově 27, dále zastřešení balkonů na Olo-
moucké a Turgeněvově. 

Extrémně důležité je, abychom stihli projekty na nová jádra na
celé Turgeňce, abychom to do roku 2022 stačili vyměnit. Držte mi
palce, nebude to vůbec snadné, ale udělám pro to, co je v mých
silách. Jiří Hasoň, místostarosta, zastupitel za KDU-ČSL

Úkoly na rok 2020
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Černovické děti jsou nápadité
a na vzájemnou spolupráci jsem pyšná

Vážení spoluobčané,
máme tu rok 2020. Doufám, že bude pro

všechny lepší než ten uplynulý. 
Začátkem září 2019 nečekaně ukončil pra-

covní poměr tajemník radnice Černovice. Pro
neznalé, je to člověk, který laicky řečeno, řídí
radniční úředníky a politikům (vedení radnice)
má být tzv. pravou rukou. Je konec ledna a nový
tajemník nikde. Je naše vedení tak náročné? To

si udělejte úsudek sami!
Z článku paní Silárszké vyplynulo, že by se měly župy stydět

za stav naší sokolovny. Musím oponovat, neboť za období před-
chozích 10 let se do Sokola investovalo cca 6 mil. Kč. Ano, jsou
to nemalé peníze a stále to nestačí! Zejména od člověka, který
nezná detaily, bych kritiku tohoto typu nečekala. Co zkusit
opačný přístup než jen kritizovat, ale zapojit se! Co Sokol v Čer-
novicích podpořit a hledat společně cesty, jak pomoci získat další
zdroje financování a udělat náš Sokol příjemným místem, kde
budeme společně budovat v mladé generaci vztah ke sportu a tu
starší podporovat v aktivním životě! Ano, je co vylepšovat a já
ocením jakoukoliv pomoc a podporu. 

Na minulém zastupitelstvu byly schvalovány mimo jiné i do-
tace pro sportovní kluby. To, že alokovaná (vyčleněná) částka na
provoz byla určena ex post, tj. po vypsání dotačního programu,
je celkem zvláštní. Sokol žádal o 190 tis. Kč a na provoz nám bylo
schváleno pouze 40 tis. Kč. Po 20 letech jsme na úrovni roku
1995. Tyto peníze zdaleka nepokryjí provoz, ani částečně. Velmi
mě to mrzí, proto jsem znovu požádala vedení o přehodnocení
jejich rozhodnutí. Věřím, že se k tomu postaví tzv. čelem a ne-
nechají Sokol padnout.

Ač nejsem na radnici, není a nebude mi jedno, jak Černovice
vypadají, co se zde děje či bude dít. 

Můj pocit, možná se pletu, je ten, že na besedy chodí stále ti
stejní lidé. Ti mají přehled, ale co ti ostatní – starší? V množství
besed, témat a studií se asi trochu ztrácejí.

Polovina školního roku je za námi a všichni žáci ZŠ, SŠ dosta-
nou vysvědčení. Přeji jim, ať tam najdou jen ty krásné známky
a rodiče, ať jsou s výkony svých dětí spokojeni. Na viděnou v Čer-
novicích, ať už na ulici, v obchodě či jinde, se na Vás těší Vaše
zastupitelka, kterou můžete kontaktovat se svými problémy na
tel. č. 725 490 271 nebo e-mailu: petraquittova@seznam.cz.

Petra Quittová

Dotace pro Sokol

Advent je sice už za námi, ale mně stále pro-
bíhá hlavou poslední zastupitelstvo naší měst-
ské části, které se odehrálo 12. prosince 2019.
Hlasování, volby, jednání nejsou nyní pod-
statné. To, s čím bych se chtěla podělit s čtenáři
Černovin, bylo vystoupení jedné osmdesátileté
stařenky, která vážila dlouhou cestu a na jednání
zastupitelstva se jako jedna ze tří občanů dosta-
vila. Měla toho moc na srdíčku. Vyprávěla nám,
jak neustále uklízí nepořádek v popelárně v by-
tovém domě na ulici Kovácká. Jak jsou lidé bez-
ohlední a do popelnic dávají věci, které tam

nepatří. Jak jsou lenošní je odvézt do sběrného dvora. Co mě
však velmi potěšilo, že paní ihned přišla s návrhem, jak věci řešit.
Za prvé, v domech provádět neustálé kontroly, a pokud se v po-
pelnicích najde něco, co tam nepatří, zvýšit domu poplatek za
odvoz odpadu. To v našich podmínkách úplně nejde, ale vím, že
se vedení radnice snaží o více kontrol. 

S dalším návrhem se nemůžu ztotožnit. Jedná se totiž o insta-
laci kamer do popeláren. Kam jsme to dospěli, že se budeme na
každém kroku hlídat a nebudeme si důvěřovat? Není lepší se za-
myslet sám nad sebou a nedělat nepořádek, aby poctivé stařenky,
kterým záleží na okolí, nemusely po nikom uklízet?

Marie Slavíčková, zastupitelka za Společně pro Černovice

Adventní zamyšlení

V roce 2020 naše školy ožijí množstvím vzdě-
lávacích, kulturních a sportovních akcí, na nichž
se budou podílet nejen pedagogové, ale zejména
děti. Se žáky připravujeme různé projekty a pro-
jektové dny. ZŠ Řehořova aktivně pracuje na pro-
jektu zaměřeném na životní prostředí, jehož
výsledkem bude nové přírodní hřiště v areálu za-
hrady školy. V rekonstrukci zahrady bude opět

pokračovat MŠ Kneslova a nově se zapojila do projektu také MŠ
Štolcova. 

Mě osobně těší, že naši pedagogové mají chuť a zájem stále vy-
lepšovat prostředí, kde tráví naše černovické děti většinu dne.
K realizaci přírodních zahrad školy využijí možnosti dotačních
výzev vyhlášených ministerstvy. Společně s řediteli jednáme nad
dalším plánem rozvoje dětí s cílem podpory školství zřizovatelem.
Otom také svědčí navýšení rozpočtu azískání finančních transferů
z města Brna. Nejen, že budeme letos více investovat do škol, ale
také nadále žádat odotaci k provozování dětské skupiny v MŠ Štol-

cova. Tato služba pomůže rodičům především skloubit práci s péčí
o nejmenší děti. V příštím čísle vás čeká výsledek „Auditu FFC“,
do kterého se zapojily děti pod vedením vychovatelek místních
družin. Jsem na ně pyšná, ale o tom zase příště. Vedle naučných
a kreativních projektů počítáme i s aktivitami sportovními. Mezi
tyto bude patřit zejména „Olympiáda škol a školek“ v ZŠ Kneslova
a zajímavé turnaje i se zapojením rodičů. Nezapomínáme také na
kulturu, oblíbené divadelní představení „Smolařínek“ atd. 

Nyní mi dovolte popřát všem žákům úspěšné ukončení pololetí
a skvělé jarní prázdniny. Velká pochvala patří prvňáčkům, kteří se
adaptovali na školu abudou si přebírat první zasloužené vysvědčení.
Držím pěstičky, ať se vám i v druhé části školního roku daří! Chtěla
bych ještě zmínit, že naše milé seniory čeká rok aktivního života.
Novinkou našeho klubu je „Senior kavárna“ s bohatým progra-
mem. Kino, cestovatelské besedy, hry a posezení nad zajímavými
tématy. 

Těším se na vás u společných setkání.
Mgr. Šárka Korkešová, místostarostka a zastupitelka za ANO



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ / Z ČERNOVIC

17ČERNOVINY 2020/1

Staré Černovice. Ospalé místo připomínající vesnici, místo,
kam nejednoho Černovičáka nohy dovedou při nedělní pro-
cházce. Tak tomu už dlouho ale být nemusí. 

Dne 17. 1. 2020 byla vedením MČ Černovice uspořádána ve-
řejná debata s občany týkající se výstavby viladomů u sv. Floriána.
Podle představení záměru projektantem vyrostou v blízkosti le-
soparku čtyři bytové domy. Pro jedny půjde o zatraktivnění
místa, pro druhé nedořešený projekt se spoustou otázek a málem
odpovědí. 

To ale není jediná plánovaná změna ve Starých Černovicích.
Na ulici Mírová má vzniknout objekt s bezmála 20, a u hostince
Slunečnice objekt s 24 bytovými jednotkami. Na ulici Charbu-
lova před mostem je plánovaný cca osmipodlažní hotel a při ná-
jezdu na ulici Černovickou směrem do Komárova podobně
vysoká polyfunkční budova.

A aby toho nebylo málo, na ulici Charbulova při vjezdu do Sta-
rých Černovic se uvažuje o domově s pečovatelskou službou.

Žádný z projektů přitom není konfrontován
s územní studií Starých Černovic od Ing. arch.
Jeníčkové a Horákové. Staré Černovice podle
všeho zažijí v budoucnu obrovský stavební
boom, který bude největší hned po Kaménkách.
Každý z projektů je realizován bez souladu a ná-
vaznosti na okolní architekturu a krajinu, re-
spektive alespoň z části na udržitelný, poklidný
a venkovský ráz Černovic. O přínosech a nevý-
hodách každého projektu by se dalo napsat
mnoho. Pokud se o téma zajímáte více, můžete
se na nás obrátit na www.odscernovice.cz nebo na FB ODS Brno-
Černovice.

Za ODS Brno-Černovice
Ing. Jolana Štumpová

(Prostor Jolaně Štumpové poskytli zastupitelé za ODS)

Staré Černovice – druhé Kaménky?

Úvodem bych rád občanům naší městské části popřál do no-
vého roku 2020 mnoho štěstí, zdraví a spokojený život v Černo-
vicích. 

K tomu je třeba jedna z důležitých věcí, a to bezpečné bydlení.
V průběhu uplynulého roku u nás došlo k opakovanému vykra-
dení sklepních prostor a odcizení osobních věcí nájemníkům
obecních bytů (např. na ulici Blatouchová). Tento zvyšující se
trend bohužel také souvisí s mimořádnými náklady na opravu
dveřních zámků a dalších způsobených škod na městském ma-
jetku. 

V této souvislosti bych rád požádal Bytový odbor MČ Černo-
vice o efektivnější zabezpečení vstupních dveří do bytovek
a sklepů. Dalším možným řešením této problematiky by mohla
být zvýšená kontrolní činnost strážníků městské policie, která
není podle mého názoru plně dostatečná. Jsem si však vědom

toho, že strážci zákona nemůžou být vždy
a všude, vzhledem k jejich personálním kapa-
citám. 

Nad čím se však do budoucna zamyslet, je
umístění kamerového systému, což bude přede-
vším otázkou finančních možností městské
části a legislativní úpravy. 

Na závěr bych rád požádal vás, černovické ob-
čany, abychom sami svým ohleduplným přístu-
pem přispěli k naší bezpečnosti a zejména v nočních hodinách
řádně uzamykali vstupní dveře do našich bytových domů. Tam
bude potřeba společně začít. 

Jiří Fazor – ZO KSČM Černovice 
(Prostor Jiřímu Fazorovi poskytl zastupitel za KSČM)

Bezpečný život v Černovicích jako priorita 

Obrazem: Černovický ples
V pátek 24. ledna se uskutečnil tradiční Černovický ples. Děkujeme všem účastníkům, sponzorům, organizátorům a hostům,

mezi kterými letos nechyběla ani ministryně financí Alena Schillerová. 

Ukázky lidových tanců v podání Taneční konzervatoře Brno Latinskoamerické tance předvedl Jan Babinec s Denisou Zaoralovou

Akce městské části • Akce městské části • 
Akc

e m
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ké části • 
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Z ČERNOVIC / INZERCE

inzerce

� MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA - 250 Kč., Tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

� Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz. Telefon:
776 187 490

� Koupím garáž zn. spěchá, Tel.: 724 660 692
� Elektrikář opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
� Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-

ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551 mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

� Hlídání dětí – Teta Monika (33 let, chůva s certifikátem) nabízí
své zkušenosti. Pohlídá vaše děti (hlídání doma, doprovod do
i ze školky a školy, do kroužků). Doučování dětí 1. stupně
základní školy, doučování AJ, NJ...). V případě zájmu volejte:
605 476 868

� Měníme životní styl, chceme dům nebo velkou chalupu. Tel.:
736 727 033

� Učitelská rodina hledá byt ke koupi (děti, aktivity, apod). Tel.:
605 301 200

� SŠ stroj. a elektro Brno, Trnkova 113, Brno-Líšeň, hledá uklí-
zečku/8 hod. a recepční/12 hod. Jedná se o HPP. Požadujeme
dobrý zdravotní stav a bezúhonnost. Nástup dohodou. Info:
Havlíčková A., tel.: 777 990 780

� Koupím menší byt 1+kk nebo 2+kk v Brně. Tel.: 702 169 750
� Mladá rodina koupí byt 3+1 a větší. Platba hotově Telefon:

602 185 147
� Hledáme chalupu nebo chatu k odpočinku do 50 km od

Brna. Tel.: 702 087 313
� Chceš-li dobrou knihu míti, k Ryšavému musíš jíti. Knihy

Ryšavý, Táborská 30, tel.: 775 368 748, www.rysavy.cz. Zimní
výprodej knih, čaje české firmy Grešík, knihy o Brně.

� Hana Vlašicová, poradce v oblasti bydlení, dlouhodobých
investic, zabezpečení na stáří včetně pojištění. Budoucnosti
vašich dětí, ale i možnosti předdůchodu. Kancelář Spáči-
lova 1017/42, 618 00 Brno, telefon +420 602 706 556, e-mail:
hana.vlasicova@cmss-oz.cz

� Vyměním OB 1+1 s balkonem, na ul. Tržní, částečně zrekon-
struovaný, za 2+1 v Černovicích i jinde. Tel.: 775 167 480

� Vyměním OB 1+1 na ulici Húskova za větší, nejlépe 3+1 v Čer-
novicích. Tel.: 739 024 061

Rezekvítek už počtvrté v Černovicích uspořádal pro děti v let-
ních měsících příměstský tábor. Letos se konaly tři turnusy, dva
byly pro mladší děti (5–7 let) a jeden pro starší děti (8–13 let).

Ty starší se celý týden dozvídaly zajímavosti o psech a jejich
životě a samozřejmě u toho nechyběli ani skuteční čtyřnozí par-
ťáci. Menší děti si na Jantarové stezce mohly vyzkoušet nejroz-
manitější řemesla, jako třeba výrobu mýdla, sýru a svíček, ale
také práci s vlnou a jinými přírodními materiály.

Poslední turnus potom děti zavál do říše víl a skřítků. Společně
objevovaly krásy přírody, poznávaly oblíbené skřítčí kratochvíle,
zažily brouzdání se v potoce, výrobu hraček, hraní na přírodní
hudební nástroje a nechyběly ani výlety vlakem a za zvířátky. Tá-
bory byly finančně podpořeny městskou částí Brno-Černovice
a statutárním městem Brnem.

Ze zpětných vazeb od dětí i rodičů se akce povedly a i my si to
myslíme. Ačkoliv je nyní ještě zima, tak už se stejně všichni těšíme

Rezekvítek pořádá tábory v Černovicích

na letní období, další táborové hry a nové příběhy a zážitky.
A pokud u toho chcete být příští léto s námi, tak sledujte stránky
www.rezekvitek.cz, kde vprůběhu února zveřejníme nové termíny
táborů. Ing. Tereza Žižková, ředitelka kanceláře Rezekvítku

Žákyně 6. B. ZŠ Řehořova Julie
Königová zahájila letošní rok sportov-
ním úspěchem. Na badmintonovém
turnaji GPC U13 v Přerově zvítězila
ve čtyřhře dívek a ve dvouhře obsadila
druhé místo. V republikovém žebříčku
se mladé badmintonistce Sportovního
policejního klubu Kometa Brno poda-
řilo umístit na průběžné 4. místo.
Gratulujeme a přejeme mnoho dalších
sportovních úspěchů.

Inzerce
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KALENDÁRIUM

10. 2. 10.00 Procvičování paměti, testy, kvízy, jazykolamy MČ, Senior Klub Senior klub, Charbulova 86

12. 2. 16.00 Malování mandaly MČ, Senior Klub Senior klub, Charbulova 86

18. 2. 18.00 Cestovatelský večer: Maroko Černovické sdružení Psychiatrická nemocnice, 
Húskova 2, přednáškový sál nad lékárnou

19. 2. 16.00 Stolní vědomostní hry MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

22. 2. 15.00 Ostatky: průvod masek MČ, Černovické sdružení, Začátek průvodu u radnice, 
SLPT Májek hody v parku Řehořova

22. 2. 16.00 Ostatky: vepřové hody MČ, ČS, SLPT Májek Park Řehořova

22. 2. 19.00 Ostatky: pochování basy (ostatková zábava MČ, Černovické sdružení, 
s cimbálovou muzikou Fašank) SLPT Májek, SŠ Charbulova KD U Lípy, Charbulova 3

24. 2. 16.00 Čaj o páté s promítáním filmu na plátno MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

26. 2. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

1. 3. 9.00 Divadlo Koráb: Sindibádova dobrodužství MČ KD U Lípy, Charbulova 3

2. 3. 16.00 Čaj o páté s promítáním filmu na plátno MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

4. 3. 16.00 Přednáška: SOS tlačítka pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

9. 3. 15.00 MDŽ v Sociálním domě MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

11. 3. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

16. 3. 16.00 Stolní vědomostní hry MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

17. 3. 18.00 Cestovatelský večer: Izrael Černovické sdružení Psychiatrická nemocnice,
Húskova 2, přednáškový sál nad lékárnou

18. 3. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

19. 3. 8.00 Zájezd do muzea Terra Technica v Hatích, MČ, Senior klub odjezd od SŠ Charbulova
Znojemské podzemí

20. 3. 20.00 Taneční večer s Louisovými sirotky Černovické sdružení Hostinec Slunečnice, Faměrovo nám. 17

21. 3. 10.00 Děti z Májíčku vynášejí Morenu SLPT Májek Nábř. Svitavy, U Betoňáku

23. 3. 9.00 Ukázka přípravy francouzských makronek MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

25. 3. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

29. 3. 13.00 45. ročník soutěže Černovický zpěváček SLPT Májek KD U Lípy, Charbulova 3

29. 3. 15.45 Vynášení Morany Černovické sdružení Nábřeží Svitavy

30. 3. 16.00 Cestovatelské odpoledne MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

1. 4. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

4. 4.  Ukliďme Česko různí Černovice

4. 4. 14.00 Dejte vejce malovaný SLPT Májek KD U Lípy, Charbulova 3

5. 4. 14.00 Velikonoce v Černovicích (Stará škola), Černovické sdružení ZŠ Štolcova
benefice pro ZŠ autistickou

6. 4. 16.00 Malujeme vajíčka voskovou technikou MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

Datum Čas Název akce Pořadatel Místo
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

9. 12. Na ulici Krausova bylo mezi domy vykáceno několik tújí.
■ Odpadkové koše před prodejnou Albert jsou již v do-
poledních hodinách přeplněné.

11. 12. Deník Právo přinesl článek s názvem: V Černovicích
zvelebí park za 13 milionů. ■ V parku na Řehořově ulici
se několik zpěváků přidalo k celostátní akci Česko zpívá
koledy. 

14. 12. Na křižovatce ulic Charbulova a Elišky Krásnohorské
došlo dopoledne k dopravní nehodě.

17. 12. Stále více předzahrádek se mění na parkoviště osobních
aut. Jedno takové vzniká na rohu Bolzanovy a Slámovy
ulice.

18. 12. Poslední radniční úřední den. ■ V ZUŠ na Charbulově
ulici se v podvečer uskutečnil Vánoční koncert hudeb-
ního a dramatického oboru.

19. 12. V KD U Lípy na Charbulově ulici proběhlo Vánoční ko-
ledování s folklorním souborem Májek a jeho přáteli. 

20. 12. Teplota po poledni dosáhla 12 °C.

21. 12. 100. výročí narození básníka Ivana Blatného (autora básně
o černovickém hřbitově). ■ Odpoledne a večer napršelo
28 mm srážek. ■ Na rohu ulic Jiránkovy a Štolcovy a na
rohu Olomoucké aCornovovy se prodávají na stáncích vá-
noční kapři. ■ V intravilánu obce rozkvetla čemeřice černá.

22. 12. Ráno po 5. hodině nastal zimní slunovrat. 

23. 12. Během dopoledne bylo distribuováno Betlémské světlo,
lidé si je mohli převzít na podatelně radnice a u kaple
Sv. Kříže ve zdejší psychiatrické nemocnici. ■ Hudebníci
dopoledne obešli Černovice a zahráli několik vánočních
koled.

24.–25. 12. Vánoční svátky.

25. 12. U prvního sloupku nově zbudovaného osvětlení cyklo-
stezky ve Starých Černovicích chybí světlo.

31. 12. I když pyrotechnická produkce začala již v podvečer,
zdaleka nedosáhla úrovně minulých let.

1. 1. Ve srovnání s minulými léty bylo pyrotechnických od-
padů v ulicích mnohem méně. 

4. 1. Proběhla údržba a čištění skruží silničních příkopů na
ulici Vinohradské.

5. 1. V rámci každoroční humanitárnísbírky realizované charitou
procházeli obcí Tři králové se svými koledami a kasičkami.
Na některých domech se objevily nové nápisy K+M+B 2020.

10. 1. Obnovený trávník u vozovky na ulici Húskova je již roz-
ježděný auty. ■ Distributoři brněnského Metropolitanu si
práci hodně zjednodušují. Na zastávce na ulici Charbu-
lova byly odhozeny desítky těchto časopisů, na druhé
straně mnohé domácnosti tento časopis nedostávají.

11. 1. Ve vyčištěném prostoru starých zahrad mezi psychiatric-
kou nemocnicí a ulici Havraní se odpoledne uskutečnilo
společné pálení vánočních stromků, které uspořádalo
Černovické sdružení ve spolupráci s místními hasiči.

14. 1. Zatímco v Černovicích bylo sucho, v horní části Olo-
moucké ulice navazující na Slatinu mlha namrzala a tvořilo
se náledí. ■ V ranních hodinách došlo k prasknutí vodo-
vodních řadů na Charbulově ulici mezi kruhovým objez-
dem a ulicí Vítězslavy Kaprálové. Jako náhradní zdroj vody
byly dovezeny cisterny. Porucha byla během dne odstra-
něna. ■ Doprava v tomto místě byla řízena semafory. 

16. 1. V jídelně ZŠ Kneslova se uskutečnila beseda k problema-
tice rezidentního parkování v Černovicích.

17. 1. V restauraci Slunečnice proběhla debata k výstavbě vila-
domů v prostoru pramene sv. Floriána.

24. 1. Po poledni začalo mrholit, a protože venkovní teplota byla
pod 0° C, tvořilo se náledí. ■ Radnice na tuto skutečnost
upozornila e-mailem. ■ Večer se konal v jídelně SŠ na
Charbulově ulici Černovický ples. Hrála skupina Stereo.

25. 1. Dopoledne proběhl v okolí ulice Vinohradské myslivecký
hon, mezi úlovky byli především bažanti. 

2. 2. První letošní první pohádka z cyklu Černovické divadlo
byla téměř vyprodána. Děti se od Divadla Kufr dozvěděly,
že v komíně sídlí Velký Fuk, a po představení si navíc
mohly vyzkoušet žonglování.
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